548/1153) de ‚kurtuluşa eren fırka-dalâlet ehli fırkalar‛ şeklindeki ikili
tasnifinde, Ahmed b. Hanbel’i ve ashâbını, kurtuluşa eren fırka içinde

zikretmiştir.22

b. Hanbelîlik-Hanbelîler Ayrımı ve Hanbelîler’e Yönelik
Eleştiriler

ekolü, Eş‘arîlik ve Maturidilik olmak üzere Müslümanların büyük bir
çoğunluğu tarafından benimsenen üçüncü temayül ise her iki yaklaşımın

da teşbih ve tecsîme yol açtığı düşüncesinden hareketle söz konusu

ifadelerin tamamen tevil edilmek suretiyle ve sadece mecazen Allah’a
nispet edilmesi gerektiğini belirtmiştir.53 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),

Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Hâris el-Muhâsibî

(ö. 243/858), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Dâvud b. Ali el-İsfehânî ez-
Zâhirî (ö. 270/884) gibi erken dönem Ashâbu’l-Hadis âlimleri, daha çok

ikinci yaklaşımı benimseyerek bir taraftan Allah’ın zâtını bilmenin

mümkün olmadığını kabul etmeleri, diğer taraftan ayet ve hadislerdeki
müteşâbih ifadeleri Allah’ın murat etmediği şekilde tevil etmekten

çekinmeleri gibi sebeplerle nasslarda geçen ifadelere olduğu gibi anlam

Bu yüzden de muhalifleri, başta Hanbelîler olmak üzere Ashâbu’l-

Hadis’i, haberî sıfatlarla ilgili söz konusu yaklaşımlarından dolayı
Müşebbihe’nin bir alt kolu olarak kabul etmiştir. Mesela İmam Eş‘arî’nin

vefatından bir yıl önce (323/935) Bağdat’ta halife Râdî (329/941), Hanbelî

âlim Berbehârî’nin (ö. 329/941) öncülüğünde gerçekleşen ve çeşitli

53 Çelik, ‚Sıfat‛, 102.
54 Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî, eş-Şâmil fî usûlü’d-dîn, thk. Ali Sâmî en-Neşşâr v.dğr.

(İskenderiye: Menşeetü’l-meârif, 1969), 550-551; Şehristânî, Kitâbu’l-milel ve’n-nihal, 92-

93; Râzî, İ‘tikâdâtu fıraki'l-Müslimîn ve'l-müşrikîn, 66; Râzî, er-Riyâzu’l-mûnika fî-ârâi

çıkmıştır.60 Hâl böyleyken takipçilerinden İbn Fûrek (ö. 406/1015), onun
eller ifadesine kuvvet ve kudret anlamı verdiğini,61 bunun yanında aklın

kabul etmeyeceği, ancak haberlerde zikredilen nitelikler konusunda da

Allah’ın şanına yaraşır yorumlamalarda bulunulması gerektiğini
söylediğini62 belirtmiştir. Şehristânî (ö. 548/1153) ise onun ‚bunların

teviline karşı çıkan Selef yoluna meyli varsa da tevil edilmesini câiz

gören bir kavli de bulunmaktadır.‛ demiştir.63 Bir başka iddiaya göreyse
o, Mu‘tezile’den döndükten sonra yüz, el, ayak, bacak ve benzeri

nitelemeleri tevil etmiş, ancak daha sonra bu fikrinden dönerek

hayatının son döneminde sıfatlar konusunda selefin yaklaşımını
benimsemiş, en son eserlerinden olan İbâne’de bu tavrını ortaya

koymuştur.64 İmam Eş‘arî’nin bu konudaki fikirleri muğlak olsa da

ondan sonra Ebû Bekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013)65 ve Ebû Bekir Ahmed
el-Beyhakî (ö. 458/1065)66 gibi takipçileri, haberî sıfatların teviline karşı

çıkma yönündeki selef tavrını açıkça devam ettirmişlerdir.

Haberî sıfatların tevili konusunda Eş‘arî âlimler arasındaki açık
fikir değişikliğinin ilk defa kiminle başladığı konusunda farklı tespitler

vardır. Bazı araştırmacılar, bu tavrın ilk defa İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-
Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085) ile birlikte değiştiğini belirtse67 de yeni

birtakım araştırmalar, Cüveynî’den yaklaşık bir asır önce İbn Fûrek’in

60 Eş‘arî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, 124-132.
61 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan b. Fûrek, Mücerredü makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-

Eş‘arî, thk. Daniel Gımaret (Beyrut: Dâru’l-maşrık, 1986), 44.

Dolayısıyla onun söz

konusu ifadelerine bir fikir değişikliği olarak değil, selefin fikirlerine

bakışındaki değişiklik nazarıyla bakmak daha isabetli gözükmektedir.

Eş‘arî düşüncenin Mısır-Şam bölgesindeki önemli temsilcilerinden

İbn Asâkir (ö. 571/1176), kendisinden yaklaşık yarım asır önce Ebû Nasr
b. Abdulkerim el-Kuşeyrî’nin (514/1120) Hanbelîler’e yönelik ithamlarını

meşrulaştırmak ve bu ithamlar üzerinden ona yapılan saldırıların haksız

olduğunu ortaya koymak adına olayların müsebbibi olarak Haşviyye’yi
ve Hanbelîler’den sıradan kimseleri zikretmiş ve bunlar hakkında ‚tevhit

ehli kimseleri bırak mülhitlerin dahi müsamaha gösteremeyeceği ve izin

bilinemeyen ve anlaşılamayan bir şey, yol gösterici, uyarıcı ve öğüt verici

olamaz.103 Dahası Allah, hiçbir zaman abesle iştigal etmeyeceği halde
Kur’an’ın anlaşılamaz ayetleri olduğunu iddia etmek, Allah’ın abesle

iştigal ettiğini söylemek anlamına gelecektir.104 Gerek Şehristânî (ö.

548/1153) ile Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210), gerekse diğer Eş‘arî
âlimlerin teşbih ithamını Ahmed b. Hanbel ile Hanbelîler arasında

ayırım yapmak suretiyle ve anonim bir şekilde bir takım Hanbelîlere

isnat etmelerinin arkasında, hiç kuşkusuz İbn Teymiyye’nin de dediği
gibi özellikle Mihne uygulamalarından105 sonra Ahmed b. Hanbel’in

gündeme getirilmiştir.107 İlâhî kelamın ontolojik mahiyeti etrafında
cereyan eden108 ve Allah’a ait ezelî sıfatlar olduğu düşüncesini kabul

etmemenin bir neticesi olarak ortaya çıkan109 bu tartışma, özellikle

Me’mun (ö. 197/813-218/833), Mu’tasım (ö. 218/833-227/842) ve Vâsık (ö.
227/842-232/847) dönemlerinde bir devlet politikası haline getirilerek

218/833-232/847 yılları arasında on dört yıl boyunca tarihte Mihne

hadiseleri diye bilinen olayların dinsel110 arka planını teşkil etmiştir.111
Ahmed b. Hanbel, bu süreçte en fazla sıkıntı çeken âlimlerden birisi

olmuş, Kur’an’ın mahluk olduğu şeklindeki Mu’tezilî ve aynı zamanda

resmî görüşü kabul etmediği için fizikî ve psikolojik işkencelere maruz
kalmıştır.112 Mütevekkil’in (ö. 247/861) halife olmasıyla birlikte bu

tartışma ve sıkıntılı dönem sona ermiş, hatta Mütevekkil, bir süre

‚Kur’an mahluktur.‛ demeyi bile yasaklamış, ancak daha sonra bu
yasağın ortadan kalkmasıyla birlikte her mezhep kendi ekolü

doğrultusunda görüşlerini temellendirmeye çalışmıştır. Mesele, bu

240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) ve Hüseyin b. Ali el-Kerâbisî (ö.
248/862) gibi Ashâbu’l-Hadis’in ilk mütekellimleri olarak kabul edilen ve

Sıfâtiyye diye isimlendirilen âlimleri, Kur’an’ın mahluk olup olmadığı

tartışmasına yeni bir boyut kazandırmıştır. Bu âlimler, mushafta yazılı
olan ve insanlar tarafından okunan Arapça ifadeler ile Allah’ın ezelî

Habeşî, Abdullah Muhammed. Mesâdiru’l-fikri’l-İslâmî fi’l-Yemen. Beyrut:
el-Mektebetü’l-asriyye, 1988.

Harman, Vezir. ‚Ebû Mansur Abdülkahir el-Bağdâdî’nin Bilgi Teorisi‛.
Yüksek Lisans tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, 2006.

İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan (ö. 571/1176). Tebyînü kizbi’l-müfterî
fî mâ nüsibe ile’l-İmâm Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî. Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-
Arabî, 1984.

İbn Hallikân, Ebu’l-Abbâs Şemsü’d-Din Ahmed b. Muhammed (ö.
681/1282). Vefeyâtu’l-e‘yân ve enbâi ebnâi’z-zamân, thk. İhsan Abbâs.

Beyrut: Dâru sadr, 1994.

İbn Ebî Ya‘lâ, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Muhammed (ö. 526/1132).
Tabakâtu'l-Hanâbile. thk. Muhammed Hamid el-Fakî. Beyrut:
Daru’l-ma‘rife, ty.

İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan (ö. 406/1015). Mücerredü
makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî. thk. Daniel Gımaret. Beyrut:

Dâru’l-maşrık, 1986.

İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan (ö. 406/1015). Kitâbu
Müşkili’l-Hadîs ev Te’vîlü’l-Ahbâri’l-Müteşâbihe. thk Daniel Gimaret.
Dımeşk: el-Ma‘hadü’l-Fıransî li’d-dirâsâti’l-Arabiyye, 2003.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (456/967). Kitâbu’l-fasl fi’l-milel
ve’l-ehvâi ve’n-nihal. Lübnan: Dâru’l-ma‘rife, 1986.

İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takiyyüddîn Ahmed b. Abülhalim (ö.
728/1328). Minhâcu’s-sünne fî nakzi kelâmi’ş-Sîati’l-Kaderiyye. thk.

Muhammed Reşâd Sâlim. byy.: yy., 1986.

İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takiyyüddîn Ahmed b. Abülhalim. Derü

tearizi'l-akl ve'n-nakl. thk. Muhammed Râşid Sâlim. Suudi
Arabistan: Câmiatu'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye,

1991.

İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takiyyüddîn Ahmed b. Abülhalim.
Mecmûatu’r-resâil ve’l-mesâil. byy.: Lecnetü’t-türâsi’l-Arabî, ty.

İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takiyyüddîn Ahmed b. Abülhalim,

Mecmû‘atu’l-Fetâvâ. thk. Âmir el-Cezzâr-Enver eş-Bâz. byy.: yy., ty.

İbnü’l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahmân (ö. 597/1201). el-
Muntazam fî târîhi’l-ümem ve’l-mülûk. thk. Muhammed Abdülkâdir

Atâ-Mustafa Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1992.

İbnü’l-Esîr, İmâdu’d-Dîn Ebu’l-Hasan (ö. 630/1233). el-Kâmil fi’t-târîh. thk.

142 | Ümüt TORU

AUID, c. 6, sayı: 10 (Haziran 2018): 101-144

Ömer Abdusselâm Tedmirî, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-Arabî, 1997.

İğde, Muhyettin. Siyasi-İtikadi Bir Mezhep Olarak Hanbelîliğin Teşekkül

Süreci. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları,
2016.

İmrânî, Yahyâ b. Ebu’l-Hayr el-Yemânî (ö. 558/1163). el-İntisâr fi’r-red
ale’l-Mu‘tezileti’l-Kaderiyyeti’l-eşrâr. thk. Suûd b. Abdulaziz el-Halef.

Medine: Edvâu’s-selef, 1998.

İsferâyinî, Ebu’l-Muzaffer (ö. 471/1079). et-Tabsîr fi’d-dîn ve temyîzü’l-

fırkati’n-nâciyeti an fıraki’l-hâlikîn. Kahire: Matbaatu’l-envâr, 1940.

İzmirli, İsmail Hakkı. ‚İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî‛.
Dâru’l-Fünûn İlahiyat Fakültesi Mecmuası. 2/9 (1928): 1-33.

Kalaycı, Mehmet. ‚Eşariliğin Arka Planı: Küllâbîlik‛.

Memiş, Murat, ‚Eş‘arîliğe Yaptığı Katkılar Bakımından Ebu’l Meâlî el-

Eş‘Arî Âlimlerin Nazarında Hanbelîlik ve Hanbelîler (İhtilaflar ve İthamlar)| 143

AUID, c. 6, sayı: 10 (Haziran 2018): 101-144

Cüveynî,‛ Kelam Araştırmaları. 7/1 (Ocak 2009), 97-120.

Nâşî el-Ekber, Ebu’l-Abbâs Abdullah b. Şirşîr el-Enbârî (ö. 293/906).

Mesâilu’l-imâme. thk. Joseph Vann Ess. Beyrut: Dâru’n-neşr, 1971.

Nesefî, Ebu’l-Muîn Meymûn b. Muhammed (ö. 508/1115). Tabsıratu’l-
edille fî usûli’d-dîn. thk. Hüseyin Atay. Ankara: DİB Yayınları, 2004.

Nesefî, Ebû Muti’ Mekhûl b. Fadl (ö. 318/930). Kitâbu’r-red alâ ehli’l-bid‘a
ve’l-ehvâi. thk. Seyit Bahçivan. İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2013.

Özel, Ahmet. ‚Bâcî‛. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. Ankara:
TDV Yayınları, 1991, 4: 414-415.

Râzî, Fahreddin (ö. 606/1210). İ‘tikâdâtu fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn.
Kahire: Mektebetü’n-nahda el-İslâmiyye, 1938.

Râzî, Fahreddin. er-Riyâzu’l-mûnika fî-ârâi ehli’l-‘ilm. thk. Esad Cuma.
Tunus: Külliyyetü’l-âdâb ve’l-ulûmi’l-insâniyye, 2004.

Râzî, Fahreddin. Allah’ın Aşkınlığı. çev. İbrahim Coşkun. İstanbul: İz

Yayınları, 2011.

Sancar, M. Mustafa. ‚İmâmü’l-Haremeyn Cüveyni’nin Değişim Geçirdiği
Kelâmî Görüşleri‛. Yüksek Lisans tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014.

Sancar, M. Mustafa. ‚İmâmü’l-Haremeyn Cüveyni’nin Değişim Geçirdiği
Kelâmî Görüşleri‛. Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. 2/1

(ty.): 87-117.

Seksekî, Ebu’l-Fazl Abbas b. Mansûr (ö. 683/1284). el-Burhân fî ma‘rifeti
‘akâidi ehli’l-edyân. Ürdün: Mektebetü’l-menâr, 1988.

Seyyid, Eymen Fuad. Târîhu’l-mezâhibi’d-dîniyye fî-bilâdi’l-Yemen hattâ
nihâyeti’l-karni’s-sâdisi’l-hicrî. Kâhire: ed-Dâru’l-Mısriyyeti’l-

Lübnânî, 1988.

Sübkî, Tacuddîn Ebî Nasr Abdilvehhâb b. Ali b. Abdi’l-Kâfî (ö. 771/1311).
Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ. thk. Mahmûd Muhammed et-Tenâhi ve
Abdul-Fettâh Muhammed el-Hulv. byy.: Dâru ihyâi’l- kütübi’l-

Arabiyye, 1964.

Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim (ö. 548/1153). Kitâbu’l-
milel ve’n-nihal. thk. Muhammed Seyyid Keysânî. Beyrut: Dâru’l-

ma‘rife, 1975.

Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim. Nihayetü’l-ekdâm. thk.
Alfred Guillaume. London: Oxford University Press, 1934.

Şerâfüddin, Ahmed Hüseyin. Târîhu’l-fikri’l-İslâmî fi’l-Yemen (ez-Zeydiyye,
eş-Şâfiiyye, el-İsmâiliyye). byy.: yy., 1980.

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (ö. 310/923). Târîhu’t-

144 | Ümüt TORU

AUID, c. 6, sayı: 10 (Haziran 2018): 101-144

Taberî (Târîhu’r-rusul ve’l-mülûk). Beyrut: Dâru’t-turâs, 1967.

Toru, Ümüt. ‚Eş‘arî Makâlât Geleneğinde İmâmiyye Algısı‛. Doktora

tezi, Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2017.

Toru, Ümüt.